
Om Elna Jytte Ærenlund Nielsen, født Christensen (1944-2018) 

Fortalt af Søren Sørensen, gift med Birgit Ærenlund Sørensen, til sine børn og 

børnebørn. 

Jytte, som hun blev 

kaldt, er 

storesøster til min 

hustru Birgit 

Ærenlund Sørensen 

(1945-) og datter af 

Aase Christensen 

(1920-2010) og 

Johannes 

Christensen (1914-

1942). Hun blev født 

den 7. april 1944 i 

bedsteforældrene 

Maren Hansens 

(1883-1950) og 



Johannes Christiansens (1874-1964) hjem i Gjern. Forældrene havde på det 

tidspunkt en købmandsforretning i Serup ved Silkeborg. Forinden havde de i et 

års tid drevet en købmandsforretning i Randers. 
 
 

  



 



Jytte og Birgit sammen med faderens familie. Faderen havde seks 

søskende. 

På billedet ovenfor sidder Jytte på sin fars arm, og nedenfor sidder mor Aase 

med Birgit på skødet. De øvrige personer på billedet er onkler og fastre, 

ægtefæller og børn m.fl. 

Den 13. oktober 1945 kom lillesøster Birgit til verden. Samme år overtog 

familien en købmandsforretning på Frederiksbjerg Torv 10 i Aarhus. 

  



 



Johannes Christensen udenfor forretningen på Frederiksbjerg Torv i Aarhus 

De første år boede familien i et et-værelses lejlighed bag butikken med udsigt 

til gården. Der var et udmærket lille køkken og et toilet til lejligheden. Desuden 

var der et lille baglokale til butikken. Familien rådede også over et værelse på 

loftet på tredje sal. Da pigerne blev lidt ældre, sov de hver nat alene oppe på 

dette loftsværelse. I et værelse ved siden af boede en sød ældre dame, som 

de havde et godt forhold til. 

Efter nogle år fik familien en dejlig lejlighed på Vesterbro Torv, som desværre 

lå et par kilometer fra forretningen. Hver morgen tog Johannes afsted for at 

åbne forretningen, og Aase fulgte efter, når børnene var sendt i skole. Jytte og 

Birgit gik i Christiansgades Skole, som var en "ren pigeskole". De gik her i 10 år, 

indtil de forlod skolen efter afsluttet realeksamen. 

Men så indtrådte en katastrofe i den lille familie. Faderen Johannes døde 

pludselig den 8. marts 1956. Det skyldtes en hjertefejl. Han havde haft nogle 

symptomer i forvejen, men ingen havde mistanke om, at det var så alvorligt. 

Aase var nu alene med to piger på hhv. 12 og 10 år - samt en 

købmandsforretning. Heldigvis fik hun tilbudt en lejlighed på 1. sal over 

købmandsbutikken, og her blev hun boende i mere end 60 år indtil sin død. Aase, 

som ikke var nogen stærk person, fik meget hjælp af sin familie. Hendes søster 



Dagny kom med bussen (dengang kaldt for rutebilen) fra Ans hver lørdag 

eftermiddag, når hun havde lukket sin damefrisørsalon og hjalp til med 

husholdning og rengøring mv. De to piger tilbragte alle deres ferier hos familien 

i Ans, hvor de også var tæt på den øvrige del af familien. Verner og Carla kom 

også tit forbi, de havde jo slagterforretning i Aarhus. Bedstefar Johannes 

kiggede også ind, når han var på kreaturmarked i Aarhus, hvilket fandt sted 

hver mandag. Hertil kom, at Aase havde lejlighedsvis hjælp i butikken af fru 

Petersen, og hun havde også et par gode veninder. 

Mange søndage besøgte Aase sin afdøde mands familie, som boede i nærheden 

af Randers ved landsbyen Gassum. Gassum ligger lidt nord for Hvidsten, som er 

kendt for den tragiske historie under slutningen af anden verdenskrig, hvor de 

mandlige medlemmer af familien på Hvidsten Kro blev henrettet af nazisterne, 

fordi de deltog i Danmarks befrielseskamp. De besøgte bl.a. pigernes farmor, 

som desværre var blevet forvirret og dement. Når de kom, spurge hun: 

"Hvorfor er Johannes ikke med?", og når de fortalte, at han var død, begyndte 

hun selvfølgelig at græde. Til sidst svarede de bare, at han ikke var med, fordi 

han havde travlt i forretningen. At miste et barn må være den største sorg her 

i verden. 



Birgits søster Jytte 

Da Jytte var færdig med 

skolen, kom hun i lære som 

såkaldt "smørrebrødsjomfru" 

på Hovedbanegårdens 

Restaurant, som var et 

velanskrevet spisested i 

Aarhus. Her arbejdede hun i en 

periode sammen med den 

senere kendte journalist og 

udenrigskorrespondent Ulla 

Terkelsen, som havde et bijob 

her. Ulla er vokset op i mit 

barndomskvarter, og jeg har med fornøjelse læst hendes erindringsbog "Vi kan 

sove i flyvemaskinen". Jytte elskede også at læse, en passion, hun bevarede 

hele livet. Jeg var altid lidt misundelig, når jeg så Jyttes bogreol. Og hun købte 

kun god litteratur, hvorimod Birgit og jeg også læste masser af triviallitteratur 

(krimier mm.). 



 
 

 

Jytte, Birgit og bedstefar Johannes ved Birgits konfirmation 

Jytte bliver gift med Kaj 



Den 5. maj 1962 blev Jytte 

gift med Kaj Nielsen (født den 

5. oktober 1932). Kaj var 

"pølsemand" hele livet. Til at 

begynde med så vi ham ofte 

med pølsevognen, som var 

indrettet i sidevognen til en 

motorcykel, udenfor Aarhus 

Stadion, når der var 

fodboldkamp. Siden stod han i 

en stationær pølsevogn udenfor rådhuset og siden på strøget i Aarhus. Kaj var 

på børnehjem som spæd, da hans forældre ikke kunne passe ham, han havde 

fire søskende. Siden var han på sanatorium i Vejle i hele sin skoletid. Han havde 

tuberkulose, som var en udbredt og frygtet lidelse dengang. I år 1900 skyldtes 

hver tredje dødsfald tuberkulose – eller tæring, som sygdommen hed i daglig 

tale. Da de blev gift, flyttede de ind i en lille lejlighed i Læssøesgade, bare et 

par hundrede meter fra Aases lejlighed. Et par år senere flyttede de ind i en 

lejlighed i den nybyggede Gellerupparken. 



Kaj var et sødt og kærligt menneske, som udover sin lille familie stort set kun 

interesserede sig for tipssystemer (fodbold). Han brugte oceaner af timer på 

at udtænke det perfekte tipssystem, som skulle gøre ham velhavende. På et 

tidspunkt vandt han så meget, at han kunne købe sig en bil, en Folkevogn. 

Aarhus er jo en universitetsby, og flere af Kajs faste kunder var undervisere i 

matematik og statistik. Med dem drøftede Kaj ofte sine systemer og fik dem 

til at udregne de statistiske sandsynliggheder for gevinst. Dog uden større 

succes. Kaj var også en habil skakspiller, som i sin ungdom havde spillet på hold i 

Nordre Skakklub, som var en af Danmarks bedste skakklubber. 
 
 

Den 6. oktober 1964 fik de sønnen Michael (Ærenlund Nielsen), og nogle år 

senere kom Anders (Ærenlund Nielsen) til verden. Birgit og jeg kom meget 

sammen med søster Jytte og hende familie, og vores søn Claus og Michael var 

(og er stadig) særdeles gode venner. Nedenfor er et par foto fra en udflugt til 

Legoland i vores nye bil, en Ford Escort. 



 



 
Udflugt til Legoland. 

Billederne nedenfor er fra vores søn Claus' konfirmation i 1978. 



  

Til venstre Kaj og Anders, til højre Michael og Jytte. 

I en meget ung alder begyndte Jytte at få smerter i hjerteregionen. Lægen 

forsøgte at berolige hende med, at det var indbildning, og at hun bare skulle 

slappe af. Jytte var selvfølgelig yderligere bekymret på grund af faderens død 

netop af hjerteproblemer. Smerterne fortsatte, og til sidst blev hun ordentligt 

undersøgt, og det viste sig, at hun havde "et hul i hjertet" mellem de to 

forkamre. Jeg tror ikke, at hun blev opereret, hvilket ofte er en mulighed, men 

det gav hende en ro i sindet, at hun havde fået en diagnose. "Hvad sagde jeg? 

Jeg sagde jo, at jeg var syg". 



Med tiden viste det sig, at Jytte og Kaj var for forskellige til, at ægteskabet 

kunne opretholdes. Måske spillede den store aldersforskel også en rolle. Jytte 

var interesseret i kunst og kultur og var i en periode bestyrelsesmedlem og 

kasserer i Kristeligt Folkepartis Aarhus-afdeling, mens Kaj stort set kun 

interesserede sig for sine tipskuponer. Det endte med, at de blev skilt, Kaj og 

Anders flyttede i et boligforeningshus, og Jytte fik en lejlighed. Michael var 

flyttet hjemmefra. De var stadig gode venner, og Jytte hjalp Kaj med mange 

ting, da han begyndte at blive dement. Det endte med, at Jytte blev værge for 

Kaj, og da Kaj døde, arrangerede hun hans begravelse. 

Jyttede flyttede siden i et dejligt boligforeningshus i Lystrup, lidt nord for 

Aarhus, hvor vi ofte besøgte hende. Fotoet nedenfor er fra et besøg hos Jytte, 

Jytte og Birgit sidder til højre, til venstre sidder vores søn Claus (Ærenlund 

Sørensen), hans kone Janet (Nordhagen) og deres datter Britt (Ærenlund 

Sørensen), som er på besøg i Danmark. Til daglig bor de i Vancouver på 

vestkysten af Canada. 



 
Besøg af vores søn Claus og hans familie fra Canada i 2014. 

Jytte dør i 2018 

Omkring 2010 fik Jytte konstateret Alzheimers, men klarede sig godt i 

adskillige år i sit eget hjem i Lystrup. Til sidst fik hun dog en lejlighed på et 



plejehjem i Hjortshøj. Vi besøgte hende her adskillige gange, og hun befandt 

sig godt og havde et fint forhold både til medpatienter og personalet. Ved det 

sidste besøg kunne vi dog konstatere, at hun var blevet meget dårligere og var 

faldet og havde slået sig. Personalet fandt hende død i sengen den 26. februar 

2018, så det var meget udramatisk. Hun blev bisat på Vestre Kirkegaard i 

Aarhus. Udover Michael og Anders' familier var Kurt og Edith med til 

højtideligheden. 
 


